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Введение

Актуальность темы исследования. История русского народничества

– одна из ярких страниц отечественной истории, сочетающая в себе

революционный порыв, готовность к самопожертвованию ради высоких

идеалов и в то же время – дискуссии и сомнения по поводу путей

дальнейшего развития страны. В понимании того, что представляло из себя

народничество мы придерживаемся определения данного Г.Н. Мокшиным,

согласно которому народничество представляет собой особый тип сознания

или мышления, идеологию (доктрину) и движение демократической

интеллигенции России пореформенного времени1.

Вопросы социально-экономической и общественно-политической

модернизации обсуждались на самых различных уровнях и площадках. Свой

вклад в разработку идей и программ модернизации внесли и представители

демократического направления общественной мысли – общественное

движение народников. Поскольку они не имели непосредственного влияния

на правящие круги, определявшие направления дальнейшего развития, более

того, чаще всего расходились с ними во мнениях, их идеи и модели

модернизации можно отнести к альтернативным.

Представители народнического лагеря не только будили интерес

образованного общества к самобытной народной жизни, но и заставляли по-

новому взглянуть на народ – как на значимый субъект общественных

отношений. Под разными углами зрения ставили вопрос о миссии

интеллигенции в общественной жизни: не только как учителя, просветителя

народа, способного через самопожертвование добиваться улучшения

крестьянского быта, но и как ученика, приобщающегося к основам народной

нравственности, справедливого общественного устройства. Народники

акцентировали внимание на проблеме свободы личности в государстве,

1 Мокшин Г.Н. Эволюция идеологии легального народничества в последней трети XIX – начале XX вв.:

монография. Воронеж: Научная книга, 2010. С. 36.
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необходимости расширения гражданских свобод, определении роли

государства в общественной жизни и многом другом. Все эти вопросы

помогали в самоопределении и самой интеллигенции.

Следует признать, что проблемы, поднимавшиеся народниками в

позапрошлом веке, по сей день не утратили своей актуальности. Перед

российским обществом, пусть и под другим углом, по-прежнему стоят

вопросы о роли интеллигенции в общественной жизни, взаимоотношений

субъектов общественно-политического процесса, направлений и методов

социально-экономических преобразований, религиозной идентичности,

общественного самосознания и многие другие. Обращение к работам

народников, конечно, не даст прямого ответа на эти «извечные» вопросы,

однако, может представить историческую перспективу их решения.

Охватывая широкий спектр общественно-политических, социально-

экономических и социокультурных вопросов, труды народников, основанные

чаще всего на «живом» материале, представляют несомненный интерес как

для историков, так и специалистов смежных областей – правоведов,

социологов, политологов, культурологов, философов, социальных

психологов, литературоведов, экономистов, обществоведов. Не менее

интересны и биографии участников этого движения, личным примером

доказывавших приверженность выдвигаемым ими лозунгам.

Несмотря на длительную традицию изучения истории народничества,

проблема исследования биографий и работ рядовых его деятелей пока

остаётся в числе перспективных задач, поскольку, не решив её, невозможно

создать всесторонней картины народнического движения. Следует сказать,

что в последнее время появляются работы, посвящённые народникам далеко

не первой величины, например, С.А. Приклонскому, Л.Е. Оболенскому, С.Г.

Ширяеву2. К числу неисследованных тем относится биография и

2 Кузнецова Н.Ю. Общественно-политические воззрения народников на старообрядчество европейского

Севера на примере работ С.А. Приклонского и А.С. Пругавина. Дисс. … к. и. н. Петрозаводск, 2019; Пашков

А.М. С.А. Приклонский – забытый исследователь северного крестьянства // История и историография

правого народничества. Сб. ст. Воронеж: Истоки, 2016. С. 217-233; Ключникова Н.Л., Мокшин Г.Н.
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литературно-публицистическое наследие владимирца Ивана Николаевича

Харламова – активного участника народнического движения. Изучение его

взглядов позволяет посмотреть на упомянутые выше сферы жизни глазами

рядового представителя легального народничества, увидеть не только их

сложность и многообразие, но также их взаимосвязь и системность.

Объект, предмет, хронологические рамки исследования. Объектом

данной диссертационной работы явилась история легального народнического

движения в России второй половины XIX века, к которому принадлежал

публицист, писатель, земский статистик Иван Николаевич Харламов.

Предмет исследования – система народнических взглядов Харламова.

Хронологические рамки исследования – 1854–1887 годы –

определяются годами жизни Харламова.

Степень изученности темы. В диссертационном исследовании мы

опирались на специальную историческую литературу, которая на основании

хронологического принципа может быть подразделена на три группы –

дореволюционную, советскую и постсоветскую.

Впервые к работам Харламова обратились литературные критики и

исследователи-современники, знавшие его не только по публикациям, но и

лично. В демократической периодике первой половины 1880-х годов можно

встретить положительные отзывы на очерки Харламова «Протопоп Иван

Неронов», «Странники», «Штундисты», «Без начала и без конца»3.

Данными Харламова об изучении проблем крестьянства Вяземского

уезда Смоленской губернии пользовались экономисты В.П. Воронцов

(псевдоним «В.В.») и В.Н. Григорьев. Последний сделал ряд замечаний

Литературные воспоминания Л.Е. Оболенского как источник по истории народничества // Воронеж

народниковедческий: Сб. ст. Воронеж: Истоки, 2012. С. 115-124; Дмитриева О.Н. Степан Григорьевич

Ширяев. Жизнь. Деятельность. Личность. (1857-1881). Дисс. … к. и. н. Саратов, 2008.
3 Аристархов [Введенский А.И.]. Литературные беседы // Русские ведомости. 1884. № 171 (22.06). С. 1-2; его

же. Литературные беседы // Русские ведомости. 1885 № 344 (14.12). С. 2-3; его же. Очерки литературы //

Русские ведомости. 1884. № 126 (08.05). С. 1-2; его же. Исторический листок. Фельетон «Русского курьера»

// Русский курьер. 1881. № 70 (13.03). С. 1-2.
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относительно определений, выдвигаемых Харламовым и методики подсчёта4.

В.П. Воронцова интересовали материалы, касающиеся приговоров по

переделу общинных земель5. При этом В.П. Воронцов не даёт оценки

проведённому Харламовым исследованию. То же можно отнести и к Н.Н.

Златовратскому: при создании своего романа «Устои» он использовал

статистико-экономическую работу Харламова «Факты общинного

владения»6.

Внимание автора биобиблиографического очерка о Харламове А.В.

Смирнова сосредоточено на биографической стороне, а также на

библиографическом материале7. В связи с этим рассмотрению взглядов

Харламова в очерке А.В. Смирнова отведено весьма скромное место.

Исследователь подчёркивает стремление Харламова к объективному и

всестороннему изучению объекта исследования, проявившемся в процессе

написания художественных очерков: «Писатель-народник Иван Николаевич

знает доподлинно быт народа, его свычаи и обычаи, правдиво рисует

внешние формы его жизни, и в то же время его перо не обходит молчанием

как светлые, так и тёмные стороны деревенской жизни; симпатии Харламова,

несомненно, на стороне первых, но и вторые он не только подробно излагает

без осуждения, но старается указать и ту почву, на которой эти тёмные

стороны выросли и держатся»8. Относительно очерков Харламова,

посвящённых вопросам церковного раскола, А.В. Смирнов замечает, что в

этих «очень обстоятельных и глубокомысленных монографиях, проникнутых

оригинальной идеей» Харламов иногда «очень тонко и подробно анализирует

теоретическую сторону сектантских воззрений, раскрывая во многих случаях

их несостоятельность», при этом, считает А.В. Смирнов, Харламов не всегда

4 Григорьев В. Земско-статистические исследования по Смоленской губернии // Русская мысль. 1886. № 9. С.

1-11.
5 Воронцов В.П. Крестьянская община // Воронцов В.П. Артель и община. Избранные сочинения. М.:

Астрель, 2008. 1072 с. Его же. Прогрессивные течения в крестьянском хозяйстве // Там же.
6 Златовратский Н. Устои // Отечественные записки. 1878. № 5. С. 158.
7 Смирнов А.В. И.Н. Харламов // Смирнов А.В. Уроженцы и деятели Владимирской губернии. Вып. 1.

Владимир, 1896. С. 144 – 159
8 Там же. С. 149.
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уделяет достаточно внимания но не всегда при этом уделяя достаточно

внимания «культурно-историческому значению раскола-сектантства»9.

Однако, на это утверждение можно возразить, что одна из статей Харламова

носит название «Современное значение раскола». Следует также отметить,

что А.В. Смирнов избегает прямых ссылок на работы Харламова и, по сути,

не проводит их анализа, поскольку сам формат биобиблиографического

очерка не предусматривал этого.

Довольно высокую оценку взглядам Харламова на проблему

церковного раскола дал теоретик марксизма Г.В. Плеханов, уделив ей


[…]


Буш В.В. Очерки литературного народничества 70–80-х гг. М.; Л.:

ГИХЛ, 1931.

Бялый Г.А. Русский реализм конца XIX века. Л.: Лен. ун-т, 1973. 168 с.

Вильчинский В.П. Константин Михайлович Станюкович. Жизнь и

творчество. М. – Л.: Изд-во Академии наук СССР, 1963.

Виленская Э.С. Н.К. Михайловский и его идейная роль в

народническом движении 70-х – начала 80-х гг. XIX века. М., 1979.
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Приложение

Статистика публикаций И.Н. Харламова

А) по изданиям

Издание Период

И
то

го

Основные

работы 1 2 3

1
8
7
5

1
8
7
6

1
8
7
7

1
8
7
8

1
8
7
9

1
8
8
0

1
8
8
1

1
8
8
2

1
8
8
3

1
8
8
4

1
8
8
5

1
8
8
6

1. Вестник

Европы

– – – – – – – – – 1 – – 1 Без начала и

без конца

(Дневник в

отрывках из

воспоминаний

о детстве)

(1884)

2. Дело – – – – – – 3 1 2 – – – 6 -

Идеализаторы

раскола (1881)

- Русский

народный

юмор (1881)

- Стенное

писание

(Очерк) (1882)

- Московская

беллетристика

(1883)

- На наделе

(Очерк) (1883)
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3. Древняя и

новая

Россия

– – – – – – 2 – – – – – 2 - Протопоп

Иван Неронов

(Очерк из

истории

раскола) (1881)

Новые

журналы и

книги (1881)

4. Мирской

толк

– – – – 1 2 – – 2 1 – – 6 - Вражья сила

(Очерк) (1879)

- На перепутье

(Очерк) (1880)

- Наши

журналы

(1883)

5.

Московское

обозрение

– 1 3 2 – – – – – – – – 6 - Из-за раздела

(Очерк) (1876)

- Рец. на кн.:

Соколовский

П.А. Очерк

истории

сельской

общины на

Севере России

(1877)

- Несчастная

(Очерк) (1877)

- Факты

общинного

владения

(1878)

6. Неделя – – – – – – – – 1 – – – 1

7. Новости

дня

– – – – – – – – 1 – – – 1
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8. Пчела 1 – – – – – – – – – – – 1 Дьячки

(Бытовой

очерк) (1875)

9.

Развлечение

– – – – – – – – – – 1 – 1

10. Русская

мысль

– – – – – – – – – 2 1 – 3 - Духоборцы

(Исторический

очерк) (1884)

- Странники

(Очерк из

истории

раскола) (1884)

Штундисты

(1885)

11. Русские

ведомости

– – 1 3 2 1 – – 2 1 1 – 11

12. Русский

курьер

– – – – – 2 – – 3 – – – 5 Новые данные

об общине

(1880)

Веротерпимост

ь и брак (1883)

13. Русский

сатирически

й листок

– – – – – – – – – 1 – – 1

14. Русское

богатство

– – – – 1 1 – – – – – – 2 Помочь (Из

обычно-

общинных

отношений)

(1879)

Женщина в

русской семье

(Опыт по

обычному

праву) (1880)
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15. Свет и

тени

– – – – – 2 – – – – – – 2

16. Страна – – – – – 10 22 9 – – – – 41 цикл статей о

церковном

расколе (1880)

цикл статей о

кустарной

промышленнос

ти (1882)

17. Сборник

статистич.

сведений по

Смоленской

губернии

– – – – – – – – – – – 1 1 Т. I. Вяземский

уезд. Вып. 2

(1886)

Итого

изданий в

год

1 1 2 2 3 6 3 2 6 5 3 1 –

Итого

публикаций

в год

1 1 4 5 4 18 27 10 11 6 3 1 91
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Б) по жанрам

Период Год Количество

публикаций

Жанр Основные работы

публицистика

(в т.ч.

критика)

беллетристика

1

1875-1879

1875 1 – 1 Дьячки (Бытовой очерк) //

Пчела. 1875.

1876 1 – 1 Из-за раздела (Очерк) //

Московское обозрение.

1877 4 1 3 - Рец. на кн.: Соколовский
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П.А. Очерк истории сельской

общины на Севере России //

Московское обозрение

- Старшина (Очерк) //

Московское обозрение

- Несчастная (Очерк) //

Московское обозрение

1878 5 1 4 - Факты общинного владения

// Московское обозрение

1879 4 1 3 - Помочь (Из обычно-

общинных отношений) //

Русское богатство

- Вражья сила (Очерк) //

Мирской толк

2

1880-1882

1880 18 13 5 - Женщина в русской семье

(Опыт по обычному праву) //

Русское богатство

- цикл статей о церковном

расколе // Страна

- Новые данные об общине //

Русский курьер

- На перепутье (Очерк) //

Мирской толк

1881 27 27 – - Идеализаторы раскола //

Дело

- Протопоп Иван Неронов

(Очерк из истории раскола) //

Древняя и новая Россия

- Новые журналы и книги //

Древняя и новая Россия

- Русский народный юмор //

Дело

1882 10 9 1 - цикл статей о кустарной

промышленности // Страна
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- Стенное писание (Очерк) //

Дело

3

1883-1886

1883 11 5 6 - Веротерпимость и брак //

Русский курьер

- Московская беллетристика

// Дело

- На наделе (Очерк) // Дело

- Наши журналы // Мирской

толк

1884 6 2 4 - Духоборцы (Исторический

очерк) // Русская мысль

- Странники (Очерк из

истории раскола) // Русская

мысль

- Без начала и без конца

(Дневник в отрывках из

воспоминаний о детстве) //

Вестник Европы

1885 3 1 2 Штундисты // Русская мысль

1886 1 1 – Сборник статистических

сведений по Смоленской

губернии. Т. I. Вяземский

уезд. Вып. 2.

Итого 91 61 30