ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Харитонов Сергея Сергеевича

«Система народнических взглядов И.Н. Харламова»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. – Отечественная история

Представленный на отзыв автореферат диссертации Харитонов Сергея Сергеевича посвящён исследованию системы взглядов одного из представителей легального народничества, публициста, земского статистика последней четверти XIX века Ивана Николаевича Харламова. Изучение взглядов рядового участника народнического движения, не просто реагирующего на модернизационные процессы, происходившие в самых разных областях жизни пореформенного российского общества, но и предлагающего собственные пути решения злободневных проблем, безусловно, ценно для современных исследователей. В этом отношении актуальность выбранной темы представляется вполне оправданной.

Диссертант отмечает неразработанность избранной темы, справедливо обуславливая её, прежде всего, скромной ролью личности И.Н. Харламова в народническом движении, а также отсутствием в его творческом наследии масштабных обобщающих работ или обширного эпистолярия. Обоснованными видятся определённые С.С. Харитоновым предмет и объект исследования, а также хронологические рамки.

Основной упор, сделанный в рассматриваемом исследовании на историографические источники – опубликованные работы И.Н. Харламова – вполне объясним и не вызывает возражений. Следует отметить, что охват всего комплекса публицистических работ и беллетристики И.Н. Харламова повышает обоснованность выдвигаемых диссертантом гипотез и аргументированность выводов. Исторические источники (делопроизводственные материалы, переписка, мемуарная литература), хотя и привлечённые из разнообразных архивных собраний в достаточном количестве, в целом играют вспомогательную роль, раскрывая отдельные эпизоды биографии И.Н. Харламова и характер его взаимоотношений с окружением. Отметим, что значительное количество исторических и историографических источников впервые введено в научный оборот.

Структура работы обусловлена поставленной целью и решаемыми исследовательскими задачами, что обуславливает ее выверенность и

логичность. Диссертант анализирует различные взгляды И.Н. Харламова – социально-экономические, общественно-политические, правовые, гендерные, то, какую оценку даёт народник нравственным ценностям и религиозным воззрениям представителей пореформенного общества; по тем или иным вопросам проводит сравнение его взглядов с близкими по духу легальными народниками, чтобы определить место И.Н. Харламова в этом движении. Попытку выявить системный характер взглядов И.Н. Харламова в целом следует признать успешной.

Сказанное выше позволяет сделать вывод, что автореферат диссертации на соискание учёной степени кандидата исторических наук С.С. Харитонов является самостоятельным исследованием, отличающимся глубиной, широким охватом источников, взвешенностью и аргументированностью выдвигаемых положений и выводов. Исходя из этого, диссертационное исследование соответствует пп. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842. Автор работы – С.С. Харитонов – достоин присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Доктор исторических наук,
профессор, заведующий кафедрой истории России
с древнейших времен до начала XIX в.,
директор института истории и социальных наук
Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена,

Р.А. Соколов

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись Р.А. Соколов

удостоверяю «05» 06 2013 г.

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
отдела кадров

В.В. Рубинчик